

शैक्षणिक सत्र 2024–25 के लिए राष्ट्रीय सैन्य स्कूल चौल, अजमेर, बेलगाम, बेंगलुरु और धौलपुर में
कक्षा-VI और IX में प्रवेश के लिए चयनित बच्चों के लिए निर्देश

JOINING INSTRUCTIONS FOR WARDS SELECTED FOR ADMISSION TO CLASS – VI & IX IN RASHTRIYA MILITARY
SCHOOLS CHAIL, AJMER, BELGAUM, BENGALURU & DHOLPUR FOR THE ACADEMIC SESSION: 2024-25

सामान्य / General

- शैक्षणिक सत्र 2024–25 के लिए राष्ट्रीय सैन्य स्कूल में प्रवेश के लिए आपके वार्ड का चयन किया गया है और इस पत्र में निहित निर्देशों के अनुसार संबंधित स्कूल के प्रधानाचार्य को रिपोर्ट करेगा। प्रवेश के दिन केवल माता-पिता से अपने बच्चों के साथ आने का अनुरोध किया जाता है।
- Your ward has been selected for admission to Rashtriya Military School for the Academic Session 2024-25 and will report to the Principal of the concerned School as per instructions contained in this letter. Only parents are requested to accompany their wards on the day of admission.

चिकित्सा परीक्षण / Medical Examination

- यह स्पष्ट रूप से समझा जाना चाहिए कि राष्ट्रीय सैन्य स्कूलों में प्रवेश आपके वार्ड के चिकित्सकीय रूप से फिट पाए जाने के अधीन है। माता-पिता/अभिभावकों से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने वार्ड को चिकित्सा परीक्षण के लिए परिशिष्ट 'क' में उल्लिखित किसी भी सैन्य अस्पताल में ले जाएं। वार्ड अपनी चिकित्सा जांच केवल एक अस्पताल में करवाएगा जैसा कि परिशिष्ट 'क' में वर्णित है। हालांकि वार्ड उसी अस्पताल में फिटनेस प्रमाण पत्र के खिलाफ अपील कर सकता है जिसने वार्ड को अयोग्य घोषित किया था। वार्ड की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी यदि वार्ड को एक अस्पताल में चिकित्सकीय रूप से अयोग्य घोषित कर दिया गया था और वार्ड ने अपना चिकित्सा स्वास्थ्य प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए दूसरे अस्पताल से संपर्क किया।
- It must be clearly understood that admission to Rashtriya Military Schools is subject to your ward being found medically fit. The parents/guardians are required to take their wards for medical examination to any of the Military Hospitals mentioned at Appendix 'A'. The candidate will get his medical examination done in **Only One** of the Hospitals as mentioned in **Appendix 'A'**. However the candidate can appeal against the Fitness Certificate in the same hospital which declared the candidate as unfit. The candidature of the candidate will be cancelled if the candidate was declared medically unfit in one hospital and the candidate has approached another hospital to get his medical Fitness Certificate.

स्कूल फीस और अवधान राशि / School Fees and Caution Money

- फीस और अवधान राशि के शुल्क इस प्रकार हैं: -
- The fees and caution money are as under:-

SNo. क्रम सं.	Categories श्रेणी	Fees (Per Year) फीस (प्रति वर्ष)	Caution Money (One Time) अवधान राशि(केवल एक बार)
1.	OR & their equivalents in the Navy & IAF (including Ex-Servicemen) अन्य रैंक और नौसेना और भारतीय वायुसेना में उनके समकक्ष (भूतपूर्व सैनिक सहित)	Rs. 12000/-	Rs. 1200/-
2.	JCO & their equivalents in the Navy & IAF (including Ex-Servicemen) जे.सी.ओ और उनके समकक्ष नौसेना और भारतीय वायुसेना के (भूतपूर्व सैनिकों सहित)	Rs. 18000/-	Rs. 1800/-
3.	Service Offrs all three Forces (including Ex-Servicemen) तीनों सेनाओं के सेवा अधिकारी (भूतपूर्व सैनिकों सहित)	Rs. 25000/-	Rs. 3800/-
4.	Civilian / Officer / OBC-Creamy Layer सिविलियन/अधिकारी/ओ.बी.सी. -क्रीमी लेयर	Rs. 51000/-	Rs. 6000/-
5.	SC / ST / OBC-Non Creamy Layer एस.सी./एस.टी./ओ.बी.सी. -नॉन क्रीमी लेयर	25% of the Fee paid by respective category संबंधित श्रेणी द्वारा भुगतान किए गए शुल्क का 25%	

नोट: अवधान राशि प्रवेश के समय जमा की जाएगी और स्कूल से छुट्टी मिलने पर कैडेट को बिना ब्याज के वापस कर दी जाएगी।

Note: Caution money will be deposited at the time of admission & refunded without interest to the cadet on discharge from the school.

- स्कूल की फीस एक वर्ष के लिए देय है और प्रवेश के समय सीधे स्कूल को भुगतान किया जाएगा।
- The School fees are payable for a year and will be paid directly to the school at the time of admission.
- कार्यवाई में मारे गए जे.सी.ओ./ओ.आर. और नौसेना और वायु सेना में उनके समकक्ष रैंक के बच्चों से कोई शुल्क नहीं लिया जाएगा।
- No fees will be charged from wards of JCOs/OR and their equivalent ranks in the Navy and Air Force who have been killed in action.

जेब खर्च / Pocket Money

- यात्रा व्यय और मासिक पॉकेट मनी को पूरा करने के लिए वार्ड के पॉकेट मनी खाते में सभी श्रेणियों द्वारा न्यूनतम 5000/- रुपये जमा किए जाएंगे। इस मद में किसी भी समय पर 3000 रुपये का बैलेंस रखना अनिवार्य है।
- A minimum of Rs. 5000/- will be deposited by all categories in the Pocket Money Account of the ward to cater to the traveling expenses and monthly pocket money. It is mandatory to maintain balance of Rs. 3000/- at any one time under this head.

किट और कपड़े / Kit & Clothing

7. प्रवेश के समय प्रदान की जाने वाली किट और कपड़ों की सामग्री **परिशिष्ट 'बी'** के अनुसार दी गई है। पैटर्न, नमूने और गुणवत्ता के लिए माता-पिता/अभिभावकों से अनुरोध है कि प्रवेश के समय स्कूल अधिकारियों से संपर्क करें।
7. Kit and clothing items to be provided at the time of admission are given as per **Appx 'B'**. For pattern, sample and quality, parents/ guardians are requested to contact the school authorities at the time of admission.
8. किट और कपड़ों की सूची जो सेना के जे.सी.ओ./ओ.आर. के बच्चों और नौसेना और वायु सेना में उनके समकक्षों के हकदार हैं, **परिशिष्ट 'सी'** में संलग्न हैं। हालांकि, गद्दों को छोड़कर **परिशिष्ट 'सी'** में उल्लिखित सभी वस्तुओं को अधिकारियों और नागरिक माता-पिता द्वारा उनके वाडों को अपने खर्च पर उपलब्ध कराया जाएगा। कृपया सुनिश्चित करें कि प्रवेश के समय इन वस्तुओं को साथ लाया गया है।
8. List of kit & clothing which is entitled to the wards of JCO/OR of Army and their equivalents in Navy and Air Force is at **Appendix 'C'**. All items mentioned at **Appendix 'C'** except mattresses shall however, be provided by officers and civilian parents to their wards at their own expenses. Kindly ensure that these items are brought along at the time of admission.
9. स्कूल की आवश्यकता के लिए विशिष्ट कोई भी वस्तु संबंधित स्कूल द्वारा माता-पिता को सूचित की जाएगी। राष्ट्रीय सैन्य स्कूल चोल में प्रवेश के लिए चुने गए वाडों के माता-पिता को सलाह दी जाती है कि वे अपने वाडों को एक अच्छी रजाई और दो जोड़ी ऊनी पतलून प्रदान करें।
9. Any item specific to the need of the school will be intimated to the parents by the School concerned. The parents of children selected for admission to Rashtriya Military School Chail are advised to provide their wards a good quilt and two pairs of woolen trousers.

पाठ्य पुस्तकें और स्टेशनरी / Text Books and Stationery

10. पाठ्य पुस्तकें स्कूल द्वारा नि:शुल्क प्रदान नहीं की जाएंगी और छात्रों का इसे खरीदना होगा और अधिकृत स्कूल की दुकान से खरीदा जा सकता है।
10. Text Books will not be provided by the School free of cost. These are required to be purchased by the students. Stationery items will also be required to be purchased and may be procured from the authorized school shop to maintain uniformity.

अनुशासन / Discipline

11. गंभीर प्रकृति के अपराध जैसे कि अप्राकृतिक अपराध, जानबूझकर अन्य कैडेटों या स्कूल के कर्मचारियों को गंभीर चोट या चोट पहुंचाना, बार-बार चोरी, अदि जैसे अपराधों में शामिल होने वाले बच्चों को स्कूल से निष्कासित कर दिया जाएगा। माता-पिता/अभिभावक को अपने बच्चों को नियमित नियमों का पालन करने की सलाह देनी चाहिए।
11. Wards committing offences of serious nature namely un-natural offences, willfully causing grievous hurt or injury to other cadets or school staff, repeatedly indulging in offences like theft, truancy etc will be withdrawn from the school. Parents/guardians should advise their wards to adhere to laid down rules.
12. दो बार फेल होने वाले बच्चों को स्कूल से स्वतः निष्कासित कर दिया जाएगा।
12. Wards who fails twice, will be automatically withdrawn from the School.

विविध / Miscellaneous

13. माता-पिता/अभिभावक अपने बच्चों के साथ कीमती सामान न भेजें।
13. Parents/guardians should not send costly items alongwith their wards.
14. आपको सलाह दी जाती है कि आप अपने वाडों के आगमन की तारीख और समय की सूचना सीधे राष्ट्रीय सैन्य स्कूल के प्राचार्य को दें।
14. You are advised to intimate the date and time of arrival of your ward direct to the Principal of the Rashtriya Military School.
15. वाडों के साथ आने वाले एस्कॉर्ट स्टेशन में ठहरने की व्यवस्था स्वयं करेंगे। उनके रहने-खाने आदि की जिम्मेदारी विद्यालय की नहीं होगी।
15. Escort accompanying the wards will make their own arrangements for stay in the station. The school will not be responsible for their boarding and lodging etc.
16. माता-पिता को सलाह दी जाती है कि वे संबंधित राष्ट्रीय सैन्य स्कूल के प्रधानाचार्य के साथ पत्राचार करें, न कि रक्षा मंत्रालय (सेना) के IHQ के साथ।
16. Parents are advised to make correspondence with Principal of the Rashtriya Military School concerned and NOT with the IHQ of MoD (Army).
17. अनिच्छुक उम्मीदवारों से अनुरोध है कि कृपया इस मुख्यालय को **परिशिष्ट 'घ'** में संलग्न पुष्टिकरण पत्रों के अनुसार सूचित करें, ताकि प्रतीक्षा सूची वाले उम्मीदवारों को रिक्ति आवंटित की जा सके।
17. Unwilling candidates are requested to kindly intimate this HQ as per confirmation slip attached at **Appendix 'D'**, so that the vacancy can be allotted to the wait listed candidates.
18. राष्ट्रीय सैन्य स्कूल आवासीय विद्यालय होने के कारण, बड़ी संख्या में सह-पाठ्यचर्या संबंधी गतिविधियों और यात्राओं का आयोजन करते हैं, जिसमें अतिरिक्त व्यय शामिल हो सकते हैं। माता-पिता को अपने बच्चों के हित में ऐसे खर्चों को वहन करने के लिए तैयार रहना चाहिए।
18. Rashtriya Military Schools being residential schools, organize a large number of co-curricular activities and visits, which may involve additional expenditures. Parents should be ready to meet such expenses in the interest of their wards.
19. जहाँ तक संभव हो, प्रवेश के समय बच्चे के साथ माता-पिता दोनों को साथ होना चाहिए।
19. As far as possible, both father and mother should accompany the child at the time of admission.
20. माता-पिता के लिए वर्ष में दो बार माता-पिता-शिक्षक-मीट में भाग लेना अनिवार्य है।
20. It is mandatory for parents to attend Parent-Teacher-Meet, twice a year.

21. राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत सत्यापित दो फोटोस्टेट प्रतियों के साथ प्रवेश के समय मूल रूप में निम्नलिखित दस्तावेज लाए जाएंगे।
21. Following documents in original will be brought at the time of admission alongwith two Photostat copies duly attested by gazetted officer.

- सक्षम प्राधिकारी से जन्म तिथि का प्रमाण (हकदार श्रेणी के लिए यूनिट भाग II आदेश यानी जे.सी.ओ./ओ.आर और पूर्व सैनिकों सहित आई.ए./एफ./नौसेना में उनके समकक्ष)।
Proof of Date of Birth from competent authority (Unit Part II Order for entitled category i.e. JCOs/OR and their equivalent in IAF/Navy including Ex Servicemen).
- पांचवीं या आठवीं कक्षा उत्तीर्ण होने का प्रमाण
Proof of having passed class Vth or VIIIth.
- जाति प्रमाण पत्र (एस.सी./एस.टी./ओ.बी.सी.—एन.सी.एल. के मामले में)
Caste Certificate (in case of SC/ST/OBC-NCL).
- भाग II आदेश (युद्ध में मारे गए की श्रेणी में)
Part II Order (In case of Killed in Action category).
- मेडिकल फिटनेस सर्टिफिकेट (सैन्य अस्पताल से)
Medical fitness certificate (from Military Hospital).
- पिछले स्कूल से स्थानांतरण प्रमाण पत्र में भाग लिया।
Transfer Certificate from last school attended.
- पिछले स्कूल के प्रधानाचार्य से चरित्र प्रमाण पत्र में भाग लिया।
Character Certificate from the Principal of the last School attended.
- आय प्रमाण पत्र (माता-पिता की कुल आय 1.5 लाख प्रति वर्ष से कम होने पर)।
Income Certificate (In case total income of parents is less than 1.5 lac per annum).
- भूतपूर्व सैनिक स्थिति प्रमाण पत्र (माता-पिता के मामले में एक भूतपूर्व सैनिक)।
Ex-serviceman status certificate (in case of parent an ex-serviceman).
- वायु सेना/नौसेना में जे.सी.ओ./ओ.आर. और उनके समकक्ष के बच्चों से अनुरोध है कि वे प्रवेश के समय और हर शैक्षणिक वर्ष के दौरान ट्यूशन फीस का भुगतान करते समय यूनिट के सी.ओ./ओ.सी. द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित अपने पिता का वर्तमान रैंक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें।
Wards of JCOs/OR & their equivalent in Air Force / Navy are requested to submit their father's present rank certificate duly signed by the CO/OC of the unit at the time of admission and also during every academic year while paying the tuition fees.

नोट: दस्तावेजों के मिथ्याकरण के मामले में किसी भी समय उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। श्रेणी परिवर्तन किसी भी परिस्थिति में स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Note : IN CASE OF FALSIFICATION OF DOCUMENTS THE CANDIDATURE WILL BE CANCELLED AT ANY TIME. CHANGE OF CATEGORY WILL NOT BE ACCEPTED UNDER ANY CIRCUMSTANCES.

ग्रीष्म/शीतकालीन अवकाश : राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल चॉल, अजमेर, बेलगाम, बेंगलुरु और धौलपुर ग्रीष्म/शीतकालीन अवकाश के लिए बंद रहेंगे और कैडेटों और अभिभावकों को तारीखों के बारे में पहले ही सूचित कर दिया जाएगा। आपसे अनुरोध है कि तदनुसार आरक्षण करें।

Summer/Winter Vacation : Rashtriya Military School Chail, Ajmer, Belgaum, Bengaluru and Dholpur will be closed for Summer/Winter vacation and the dates will be intimated to cadets and parents well in advance. You are requested to make reservation accordingly.

**Colonel, AE-2
for DCOs (IS&C)**

परिशिष्ट 'क' / Appendix 'A'

राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूलों में प्रवेश हेतु बच्चों क स्वास्थ्य परीक्षा करने के लिए नामित सैनिक अस्पतालों की सूची

LIST OF NOMINATED MILITARY HOSPITALS FOR MEDICAL EXAMINATION OF CANDIDATES SEEKING ADMISSION IN RASHTRIYA MILITARY SCHOOLS

1.	कमान अस्पताल	1.	COMMAND HOSPITAL
(i)	पूर्व कमान, कोलकाता	(i)	Eastern Command, Kolkata.
(ii)	दक्षिण कमान, पुण	(ii)	Southern Command, Pune.
(iii)	मध्य कमान, लखनऊ	(iii)	Central Command, Lucknow.
(iv)	पश्चिम कमान, चंडी मंदिर	(iv)	Western Command, Chandimandhir
(v)	वायु सेना, बेंगलुरु	(v)	Air Force, Bengaluru.
(vi)	उत्तर कमान, ऊधमपुर	(vi)	Northern Command, Udhampur.
2.	अन्य अस्पताल	2.	OTHER HOSPITAL
(क)	दक्षिण कमान	(a)	Southern Command
(i)	सैनिक अस्पताल, अहमदाबाद	(i)	Military Hospital, Ahemdabad
(ii)	सैनिक अस्पताल, जोधपुर	(ii)	Military Hospital, Jodhpur
(iii)	सैनिक अस्पताल, किर्की	(iii)	Military Hospital, Kirkee
(iv)	सैनिक अस्पताल, सिकन्दराबाद	(iv)	Military Hospital, Secundrabad
(ख)	पूर्व कमान	(b)	Eastern Command
(i)	सैनिक अस्पताल, बैरकपुर	(i)	Military Hospital, Barrackpur
(ii)	151 बेस अस्पताल	(ii)	151 Base Hospital
(iii)	155 बेस अस्पताल	(iii)	155 Base Hospital
(iv)	158 बेस अस्पताल	(iv)	158 Base Hospital
(ग)	पश्चिम कमान	(c)	Western Command
(i)	सैनिक अस्पताल, अंबाला	(i)	Military Hospital, Ambala
(ii)	सैनिक अस्पताल, जालंधर	(ii)	Military Hospital, Jalandhur
(iii)	159 जी एच	(iii)	159 GH
(iv)	बेस अस्पताल, दिल्ली कैंट	(iv)	Base Hospital, Delhi Cantt
(घ)	मध्य कमान	(d)	Central Command
(i)	सैनिक अस्पताल, आगरा	(i)	Military Hospital, Agra
(ii)	सैनिक अस्पताल, इलाहाबाद	(ii)	Military Hospital, Allahabad
(iii)	सैनिक अस्पताल, मेरठ	(iii)	Military Hospital, Meerut
(iv)	सैनिक अस्पताल, बरेली	(iv)	Military Hospital, Bareilly
(v)	सैनिक अस्पताल, देहरादून	(v)	Military Hospital, Dehradun
(vi)	सैनिक अस्पताल, जबलपुर	(vi)	Military Hospital, Jabalpur.
(vii)	सैनिक अस्पताल, झांसी	(vii)	Military Hospital, Jhansi
(viii)	सैनिक अस्पताल, नामकुम	(viii)	Military Hospital, Naamkumbh
(ix)	सैनिक अस्पताल, रुड़की	(ix)	Military Hospital, Roorkee
(x)	बेस अस्पताल, लखनऊ	(x)	Base Hospital, Lucknow
(च)	दक्षिण पश्चिम कमान	(e)	South West Command
(i)	सैनिक अस्पताल, जयपुर	(i)	MH Jaipur
(ii)	174 सैनिक अस्पताल	(ii)	174 MH
(छ)	उत्तर कमान	(f)	Northern Command
(i)	166 सैनिक अस्पताल	(i)	166 Military Hospital
(ii)	167 सैनिक अस्पताल	(ii)	167 Military Hospital
(iii)	92 बेस अस्पताल	(iii)	92 Base Hospital
(iv)	150 जनरल अस्पताल मार्फत ५६ ए पी ओ	(iv)	150 General hospital C/o 56 APO
(ज)	नौसेना अस्पताल	(g)	NAVY HOSPITALS
(i)	आई एन एच एस संजीवनी, कोचिन	(i)	INHS Sanjeevani, Cochin
(ii)	आई एन एच एस अश्विनी, मुंबई	(ii)	INHS Ashwini, Mumbai
(iii)	आई एन एच एस कल्याणी, विशाखापटनम	(iii)	INHS Kalyani, Vishakhapattanam
(iv)	आई एन एच एस धनवंतरी, पोर्ट ब्लेयर	(iv)	INHS Dhanvantari, Port Blair
(v)	(अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह)	(v)	(Andmaan and Nikobar Islands)

परिशिष्ट 'ख' / Appendix 'B'
किट एवं क्लोदिंग / KIT & CLOTHING

क्र.सं.	सामान		मात्रा /Qty	
			जोड़े	संख्या
S.No.	Items		Pairs	No.
1.	दूध ब्रश	Tooth Brush		01
2.	दूधपेस्ट	Tooth Paste		01
3.	टॉयलेट साबुन केस के साथ	Toilet Soap with Case		02
4.	केस के साथ साबुन धोना	Washing Soap with Case	02	
5.	बालों का तेल	Hair Oil		01
6.	नेल कटर	Nail Cutter	01	
7.	जूता पॉलिश	Shoe Polish		01
8.	पॉलिश ब्रश	Polish Brush		01
9.	दर्पण	Mirror		01
10.	रेन कोट	Rain Coat	01	
11.	वाटर प्रूफ जूते	Water Proof Shoes		01
12.	चप्पल	Slippers		01
13.	मग के साथ प्लास्टिक की बाल्टी	Plastic Bucket with Mug	01	
14.	मशाल	Torch	01	
15.	स्कूल बैग	School Bag		01
16.	स्कूल बेल्ट	School Belt		01
17.	स्टील बॉक्स/सूट केस	Steel Box/Suit Case	01	
18.	ताला और चाबी	Lock & Key		01
19.	फुटबॉल जूते	Football Boots		01
20.	बनियान और अंडरवियर	Vest & Underwear	04	
21.	रुमाल	Handkerchief		06
22.	शर्ट खाकी	Shirt Khaki		06
23.	शॉर्ट्स खाकी (चौल के लिए पैट)	Shorts Khaki (Pants for Chail)	06	
24.	शर्ट सफेद/ग्रे	Shirts White/Grey		03
25.	ऊनी नेवी ब्लू मोजा	Stocking Woolen Navy Blue		02
26.	ऊनी या सूती मोजे	Woolen or Cotton Socks	04	
27.	शॉर्ट्स स्पोर्ट्स	Shorts Sports		04
28.	शर्ट स्पोर्ट्स	Shirt Sports		04
29.	जूते (ऑक्सफोर्ड)	Shoes (Oxford)		02
30.	पीटी जूते	PT Shoes	02	
31.	सूट ऊनी	Suit Woolen		01
32.	स्वैटर	Pullover		01
33.	स्कूल टाई	School Tie	01	
34.	पतलून सफेद	Trouser White		01
35.	क्रेस्टधगरी के साथ कैप	Kaip Cap with Crest/Pagri	01	
36.	जोधपुरी कोट	Jodhpuri Coat		01
37.	ऊनी बनियान (केवल चायल के लिए)	Vest woolen (for Chail only)		04

बालिका कैडेटों द्वारा ले जाने वाली वस्तुओं की सूची। LIST OF ITEMS TO BE CARRIED BY THE GIRL CADETS				
आर.एम.एस में ज्वाइनिंग के समय बालिका छात्रों को निम्नलिखित वस्तुएं ले जानी आवश्यक हैं। The following items are required to be carried by the GIRL Cadet at the time of Joining RMS.				
क्र.सं.	सामान		मात्रा /Qty	
			जोड़े	संख्या
S.No.	Items		Pairs	No.
1.	स्नीकर्स या सैंडल (काला सफेद)	Sneakers / Sandals (Black/ White)	02	
2.	खेल चोली	Sports Brassiere	Set	03
3.	बॉबी पिन, बन नेट, हेयर बैंड (केवल काला)	Bobby Pins / Bun net, Hair Bands (Only Black)	Pkts	04
4.	सैनिटरी पैड	Sanitary Pads	Pkts	04
5.	साइकिलिंग शॉर्ट्स (काला)	Cycling Shorts (Black)		02
6.	अंतर्वस्त्र	Undergarments		06
7.	काले ट्राउजर्स	Black Trousers		02
8.	सादी पूरी आरतीन वाली शर्ट	Plain Full Sleeves Shirts		04
9.	कुर्ता सलवार/लेगिंग	Kurtas Salwar/Leggings		04
10.	रात्रि सूट	Night Suits		04
11.	सुरक्षा पिन	Safety Pins	Pkts	04
12.	रुमाल	Handkerchief	Pkts	04
13.	मोजे	Socks	06 - Blue 04 - White	
14.	चश्मा (जो उपयोग कर रहे हैं)	Spectacle (who are using)		02
15.	कोई आभूषण नहीं (केवल छोटे स्टड इयररिंग्स)	No Jewellery (Only Small Studs Earrings are allowed)		

नोट:- कृपया स्कूल में नकद, मोबाइल, इलेक्ट्रॉनिक्स गैजेट, हथियार और किसी भी प्रकार की खाने की चीजें लाने की अनुमति नहीं है।
Note : Cash, Mobile, Electronic Gadgets, Weapons and any kind of eatables are not allowed in the School.

परिशिष्ट 'ग' / Appendix 'C'
स्वत्वाधिकारी लड़कों के लिए किट और कपड़े / KIT & CLOTHING FOR ENTITLED WARDS

क्र.सं.	सामान		मात्रा /Quantity	
			जोड़े	संख्या
S.No.	Items		Pairs	No.
1.	गद्दे	Mattresses	01	
2.	मच्छरदानी	Mosquito Net	01	
3.	चादर	Bed sheet	02	
4.	तकिया मामले	Pillow Cases	02	
5.	कम्बल	Blankets	02	
6.	तकिया	Pillow	01	
(केवल राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल, चायल के लिए) / Rashtriya Military School, Chail Only				
7.	वर्षा केप	Rain cape	01	
8.	गम बूट	Gum Boots	01	
9.	झोला	Satchel	01	
10.	ग्रे बैग	Grey Bag	01	
11.	किट बैग	Kit Bag	01	

(शैक्षणिक सत्र 2021-22 के लिए राष्ट्रीय सैन्य स्कूलों के ज्वाइनिंग निर्देश के अनुच्छेद के पैरा 17 को देखें)

(Refers to Para 17 of Joining Instructions of Rashtriya Military Schools for Academic session 2023-24)

इच्छा/अनिच्छा प्रमाण पत्र

WILLINGNESS/UNWILLINGNESS CERTIFICATE

मास्टर / कुमारी

Master / Ms. _____

का पुत्र / पुत्री

S/D/o _____

रोल नम्बर

Roll No. _____

राष्ट्रीय सेना स्कूल ज्वाइन होने के लिए इच्छुक / अनिच्छुक है।

is willing/not willing to join Rashtriya Military

स्कूल

School _____

हस्ताक्षर

Signature of the

मता-पिता / अभिभावक

Parent/Guardian _____

नाम

Name _____

डाक का पता

Postal Address _____

दिनांक

Dated _____

CONFIDENTIAL

A.F.M.S.F.2 (Ver 2002)

MEDICAL EXAMINATION REPORT ON ENTRY

MEDICAL EXAMINATION HELD AT.....

1. Name in Full..... 2. Date of Birth 3. Married or Single 4. Hours Flown

P.No..... Rank..... (For service candidates only) Sex : M/F.....

5. Service: Army / Navy / Air Force..... 6. Arm / Corp / Branch / Trade.....


7. Permanent Address..... 8. Identification Marks

(a).....

(b).....

Recent
Photograph
of the candidate
to be pasted here
and then duly
attested

PERSONAL STATEMENT

9. FAMILY HISTORY						
Relation	If Alive			If Expired		
	Age (yrs.)	Health		Cause of Death		Died (yrs.)
Father						
Mother						
Brother/Sister						
.. . . .						
.. . . .						
.. . . .						
Any Family History of 	Hypertension	Heart Disease	Diabetes	Bleeding Disorders	Mental Disease	Night Blindness

10. PERSONAL HISTORY

Have you suffered from any of the following illnesses / conditions?

Illness	(Yes / No)	Illness	(Yes / No)
Chronic Bronchitis / Asthma		Discharge from ears	
Pleurisy / Tuberculosis		Any other Ear Disease	
Rheumatism / Frequent Sore Throats		Frequent Cough & Cold / Sinusitis	
Chronic Indigestion		Nervous Breakdown / Mental Illness	
Kidney / Bladder trouble		Fits / Fainting Attacks	
STD		Severe Head Injury	
Jaundice		<i>(For Female candidates only)</i>	
Air, Sea, Car, Train sickness		Breast Disease / Discharge	
Trachoma		Amenorrhoea / Dysmenorrhoea	
Night Blindness		Menorrhagia	
Laser treatment / Surgery for Eye		Pregnancy	
Any other Eye disease		Abortion	

Ect - Hi blindness
- Corrective eye surgeries

Signature of Medical Officer

Signature of Candidate

.....

.....

Date :

Date :

CONFIDENTIAL
EXAMINATION

MEDICINE

11. (a) Height without shoes (cms)	(b) Weight (actual) Kg..... (acceptable) Kg.....	(c) Leg Length (<i>for Pilots only</i>) (cms)		
(d) Urine Examination	Appearance	Albumin	Sugar	Sp. Gravity
(e) Blood Examination (i) Hb gm % (ii) Any other inv carried out				
(f) Physique				
(g) Skin				
(h) Abdomen (<i>Liver Spleen</i>)				
(i) Cardio Vascular System (<i>Heart Size, Sounds, Rhythm, Arterial Walls, Pulse Rate and BP</i>)				
(j) Respiratory System (<i>including X-Ray examination when applicable</i>)			Chest Measurements	
			Full expiration	cms
(k) Central Nervous System			Range of expansion	
			Self Balancing	
			R	
			L	
(l) Speech, Mental capacity & Emotional Stability				
(m) Endocrine Conditions				
(n) Any other abnormalities or conditions affecting physical capacity not already noted				
Remarks				
Date			Signature of Medical Specialist	

SURGERY

12. (a) Upper Limbs (Fingers, hand, wrists, elbows, shoulder, girdles, cervical and dorsal vertebrae)
(b) Lower Limbs (Hallux valgus rigidus, flat feet, joints, pelvis & Gait).
(c) Lumbar and sacral vertebrae, coccyx and varicose veins
(d) Genito-urinary and perineum (Hydrocele, varicocele, undescended testes and hemorrhoids)
(e) Hernia & Muscle
(f) Breast
Remarks
Date :
Signature of Medical Specialist

CONFIDENTIAL**EYE**

13. (a) Distant Vision	R	L	(b) Near Vision	R	L	(c) CP
Without Glasses			Without Glasses			
With Glasses			With Glasses			
(c) Any evidence of Trachoma / its complications or any other disease.						
(d) Binocular Vision & Grade						
SPECIAL EXAMINATION WHEN APPLICABLE						
Manifest Hypermetropia, Myopia R & L			Cover Test			
Diaphragm Test (PD Møddox Wing Test)			Fund & Media			
Fields			Night Visual Capacity			
Convergence	$\left\{ \begin{array}{l} C \\ SC \end{array} \right.$	cms	Accommodation	$\left\{ \begin{array}{l} R \\ L \end{array} \right.$	cms	
		cms				cms
Remarks						
Date			Signature of Medical Specialist			

EAR, NOSE & THROAT

14. (a) Ear			
(i) Hearing	R	L	Both
FW	cms	cms	cms
CV	cms	cms	cms
(ii) External Ear (<i>Wax</i>)	R	L	
(iii) Middle Ear (<i>Tympanic Membrane & Eustachian Tube</i>)			
(iv) Inner Ear (<i>Cochlea & Vestibular Apparatus</i>)			
(v) Audiometry Record (Special exam when applicable)			
(b) Nose			
(b) Throat			
Remarks			
Date:		Signature of ENT Specialist	

CONFIDENTIAL

CONFIDENTIAL**DENTAL**

15. (a) Total No of Teeth	Missing / Unsaveable Teeth																	
(c) Total Defective Teeth	UR	8	7	6	5	4	3	2	1	1	2	3	4	5	6	7	8	UL
(d) Total Dental Points	LR	8	7	6	5	4	3	2	1	1	2	3	4	5	6	7	8	LL
(b) Condition of Gums	Missing teeth to be indicated by Horizontal line (--) and Unsaveable teeth by a cross (x) through the appropriate number																	
Remarks																		
Date:										Signature of Dental Officer								

GYNAECOLOGY

16. (a) Menstrual History	(b) LMP
(c) No of pregnancies	(d) No of Abortions
(e) No of children	(f) Date of last confinement
(g) Vaginal Discharge	(h) Prolapse
(i) USG Abdomen	
Remarks	
Date:	
Signature of Gynaecologist	

FINDINGS OF MEDICAL BOARD / EXAMINATION

Place:		
Date:	Member	Member
Signature of President		
FINDINGS OF THE SUBSEQUENT MEDICAL BOARD / EXAMINATION		
Place:		
Date:	Member	Member
Signature of President		
APPROVING AUTHORITY (where applicable)		
Place:		
Signature		
Date:	Rank & Designation	

CONFIDENTIAL